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KORRUSJON OG BERØRINGSSPENNING 
 
GENERELT 
Ved krysninger og fremføringer av metalliske vannledninger i umiddelbar nærhet av 
kraftledninger er det en generell risiko for korrosjon og farlige berøringsspenninger på 
vannledningen.  Spesielt er faren for korrosjon stor på likestrømsanlegg, og lavfrekvente 
vekselstrømanlegg (jernbane). 
 

    KORROSJON 
Korrosjon kan oppstå som følge av vagabonderende strømmer (lekkstrømmer) i jorden.  Ved 
vekselstrøm er risikoen vanligvis liten, men enkelte jord‐ og bergarter har den egenskap at de 
likeretter strømmen slik at en metallisk leder langs kraftledningen kan fange opp så mye strøm at 
risiko for korrosjon er tilstede. 
 
Avhengig av skjøtetype (muffetype) kan det kun være enkelte tilfeldige skjøter på en vannledning 
som er elektrisk isolerende.  Lange sammenhengende seksjoner vil da kunne fange opp 
lekkstrøm som må ut av ledningen (godset) ved den isolerende skjøten og inn igjen på den 
motsatte siden av skjøten, via jord eller vannet.  Dette gir stor fare for korrosjon nær den 
isolerende skjøten. 
 
Ved feil på kraftledningen, spesielt jordslutning, kan man få stor strøm i jorden, men slike feil 
koples ut så raskt at de korrosjonsmessig ikke betyr noe. 
 

    BERØRINGSSPENNING 
Ved jordslutning i kraftnettet kan farlige berøringsspenninger opptre på en nærliggende 
vannledning.  De største spenningene vil opptre når man har kraftnett med direkte jordet nullpunkt 
og dersom jordslutningen inntreffer nær arbeidsstedet.  Imidlertid koples slike jordslutninger 
meget raskt ut.  (Varighet 0,1 til 1 sek.). 
 
I nett uten direkte jordet nullpunkt vil det ikke være farlige berøringsspenninger ved nærføringer 
opp til 1 km lengde, selv om jordslutning i slike nett kan bli av betydelig større varighet. 
 

    Årsaker til berøringsspenning 
Farlige berøringsspenninger kan oppstå på to måter: 
 

 Galvanisk kopling mellom vannledning og kraftledningens jordelektroder, eventuelt uten 
direkte metallisk forbindelse.  Denne situasjon kan bare oppstå når vannledningen ligger 
meget nær kraftledningens jordelektroder og når jordslutning inntreffer innenfor noen få km 
fra arbeidsstedet. 

 Induktiv kopling mellom kraftledning og vannledning som kan gi en indusert langspenning i  
      vannledningen.  Spenningen er proporsjonal med jordslutningsstrømmen og summerer seg opp
      over nærføringens lengde. 
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BESKYTTELSE MOT KORROSJON OG BERØRINGSSPENNING 

Plaststrømpe 

En utvendig polyetylenstrømpe, tykkelse min. 0.2 – 0.25 m m, vil være en god 
korrosjonsbeskyttelse, idet lekkstrømmer ikke får mulighet til å gå inn eller ut av ledningen.  Med 
hensyn til berøringsspenning har plaststrømpe både fordeler og mangler.  Plasten vil til vanlig 
beskytte mot berøringsspenninger for eksempel i kummer, kanaler, tunnel osv. der ledningen uten 
videre er tilgjengelig. Ved arbeid på ledningen, når man kommer i direkte kontakt med 
metallrøret, vil plasten være en ulempe ettersom den hindrer rørets naturlige forbindelse til jord. 
 

Elektrisk isolerende skjøter 
Bruk av rør isolerende skjøter, (Tyton muffer), er fordelaktige med hensyn til reduksjon av 
berøringsspenning på grunn av indusert langspenning.  Med isolerende skjøter kan man dersom 
enkelte rør skulle komme i uønsket forbindelse med andre ledende gjenstander som fanger opp 
lekkstrøm, kunne få korrosjon i skjøtene.  Det skyldes at strømmen ville gå ut og inn av rørene i 
skjøtene via vannet. 
 
For å beskytte mot slike uønskede situasjoner kan det monteres inn rørlengder/ strekninger med 
ikke ledende materiale, f.eks PVC eller PE. 
 
Jordledning 
I tillegg til plaststrømpen, vil det derfor som ekstra beskyttelse være å anbefale en gjennomgående 
jordledning med avgrening til hvert rør nedgravd langs vannledningen.  Som jordledning og 
avgrening til rør anbefales brukt glødd kobberlinje (wire) min. 35 mm2.   
 
Forbindelsene jordledning/ avgrening og avgrening/ rørmuffe bør utføres som termittsveis.  
(Molekylærforbindelse). 
 
Sveisepunktene på vannledningen må beskyttes med en asfaltmaling for eksempel Bitumen, 
Biturus etc. 
 
Sveiseutstyr og materialer av for eksempel fab. ”Cadweld.” 
 
I endene av jordledningen må min. 10 meter av den kveiles, diameter kveil ca 1 meter.  Kveilen 
graves ned min. 2 – 3 meter fra vannledningen, og helst i jord som er dyp og fuktig. 
 
Jordledningen vil også tjene som en permanent arbeidsjording slik at en videre kan kappe 
ledningen eller fjerne flere rørledninger. 
 
Det er en forutsetning at vannledningen er utvendig isolert, (plaststrømpe) når det legges 
jordledning i grøften. 
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